
DIVISIONE TURISMO, ATTIVITA' ECONOMICO PRODUTTIVE E SVILUPPO
S. TURISMO E SVILUPPO

ATTO N. DEL 1251 Torino, 28/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Carlotta SALERNO

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Rosanna PURCHIA - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: SCHEMA DI “ADDENDUM N. 1” ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA
CITTA’  DI  TORINO,  IL  POLITECNICO  DI  TORINO,  L’UNIVERSITA’  DI
TORINO,  LA REGIONE  PIEMONTE  E  LA CAMERA DI  COMMERCIO  DI
TORINO PER LA REALIZZAZIONE DI CENTRI PER L'INNOVAZIONE ED IL
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO. APPROVAZIONE.

Il territorio torinese è stato da sempre caratterizzato dalla forte presenza di attività manifatturiere e
dalla spiccata capacità di sviluppare tecnologie innovative. A partire dagli anni ’80, tutta l’industria
manifatturiera delle nazioni più sviluppate è stata oggetto di una profonda trasformazione che ha
visto, inizialmente, la migrazione delle lavorazioni a basso valore aggiunto verso paesi caratterizzati
da bassi vincoli ambientali e basso costo del lavoro e, successivamente, il potenziamento, anche con
un supporto da parte della Pubblica Amministrazione, delle attività ad alto contenuto tecnologico ed
innovativo.

Pag 1 di 5



Tale processo, caratterizzato da un progressivo ridimensionamento degli spazi destinati ad attività
manifatturiere, ha dato avvio a trasformazioni urbane il cui successo è collegato allo sviluppo di
intense sinergie di sistema tra manifattura, formazione professionale ed universitaria, ricerca di base
ed applicata.
La trasformazione del territorio torinese non può discostarsi da tale modello evolutivo, che nel suo
recente passato ha visto il  recupero ambientale e funzionale di ampie aree industriali  dismesse,
insieme  al  rafforzamento  dei  propri  poli  di  formazione  e  ricerca  universitaria  (Università  e
Politecnico,  incubatori  di  impresa,  enti  di  alta  formazione),  parallelamente  alla  differenziazione
delle proprie vocazioni produttive, prima molto legate, in primo luogo, all’industria automobilistica.
Elemento di successo della trasformazione è la cooperazione/coordinamento dell’azione del settore
pubblico  (Amministrazioni  Regionali  e  Locali,  sistema  della  formazione  professionale  ed
universitaria) con iniziative poste in essere da aziende private.
Con deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  19  marzo 2019 (mecc.  2019 00922/009)  è  stato
approvato un Accordo di programma fra Città di Torino, Politecnico di Torino, Università di Torino,
Regione  Piemonte  e  Camera  di  Commercio  di  Torino  per  la  realizzazione  di  centri  per
l’innovazione e il trasferimento tecnologico attraverso la ricerca, la dimostrazione e la formazione
curricolare, professionalizzante e continua, funzionali allo sviluppo dell’industria manifatturiera 4.0
e dell’industria dell’aerospazio.
Le attività previste da tale Accordo di programma sono finalizzate a rafforzare la cooperazione fra
gli  enti  firmatari,  attraverso  la  realizzazione  di  strutture  operanti  in  sinergia  con  il  CIM  4.0
(Competence Industry Manufacturing 4.0, costituitosi nel dicembre 2018 e finanziato dal Ministero
dello Sviluppo Economico sul Piano industria 4.0) del Politecnico di Torino, presso cui sono altresì
collocate attività dell’Università di Torino, funzionali all’insediamento, in zona limitrofa, di aziende
e  start  up  con  attività  di  manifattura  avanzata  (Manufacturing  Technology  Center  –  MTC),
dell’industria  per  l’aerospazio  e  di  centri  integrati  per  attività  di  innovazione  e  trasferimento
tecnologico.
Presso  tali  strutture  sono  condotte  azioni  di  ricerca  applicata,  formazione,  innovazione  e
trasferimento  tecnologico  e  gli  impegni  di  ciascun  ente  partecipante  sono  dettagliatamente
specificati nell’ Accordo di Programma approvato.
Non è previsto alcun impegno finanziario da parte della Città di Torino che, viceversa, si impegna,
nell’ambito delle proprie competenze, a monitorare ed accelerare tutti i procedimenti autorizzativi
per la realizzazione delle strutture,  e ad individuare le soluzioni tecniche ed amministrative per
minimizzare i costi gestionali e fiscali delle strutture stesse.
Va  infine  ancora  opportunamente  sottolineato  come  le  attività  oggetto  dell’Accordo  siano
totalmente  coerenti  con le  finalità  istituzionali  dell’ente,  in  quanto  finalizzate  allo  sviluppo del
territorio in termini economici, sociali ed ambientali.
L’Accordo di Programma approvato prevedeva, all’art. 7, la scadenza dell’Accordo medesimo in
data 31 dicembre 2021 e agli artt. 3 e 6 tempi di realizzazione e impegni economici che hanno ora
subito alcune variazioni; si rende quindi necessario, considerato lo stato di avanzamento dei centri
di  ricerca, didattica e trasferimento tecnologico “Manufacturing Technology Competence Center
(MTCC)”  e  “Piattaforma  Aerospazio”  esposto  nella  Relazione  allegata  (all.  1),  tenuto  conto
dell’intesa fra le parti interessate, approvare lo schema di “Addendum n.1” allegato al presente atto
(all. 2) che propone alcune modifiche, sotto specificate, rispetto all’Accordo iniziale, in riferimento
ai preesistenti artt. 3, 6 e 7:

Art. 3 - Modifica art. 3 “Compiti e obblighi delle Parti”
L’art. 3, comma 2, A), lettera d) dell’Accordo di Programma è sostituito dal seguente:
“d) Il Politecnico di Torino si impegna a presentare alla Regione Piemonte entro 12 mesi dalla data
di  sottoscrizione del  presente Addendum all’Accordo di  Programma un progetto di  costruzione
(almeno al  livello  di  studio di  fattibilità  ai  sensi del  Codice degli  Appalti  DPR 207/2010) con

Pag 2 di 5



l’identificazione delle aree individuate e relativo titolo di disponibilità, finalizzato a definire i costi
delle opere e il relativo cronoprogramma di attuazione”.
L’art. 3, comma 2, E), lettera a) dell’Accordo di Programma è sostituito dal seguente:
“a. La Camera di Commercio di Torino si impegna a concorrere finanziariamente alla progettazione
e  realizzazione  delle  Strutture  del  Politecnico  e  alla  riqualificazione  delle  aree  su  cui  esse
sorgeranno per un valore di € 5.000.000. Ulteriori eventuali interventi economici della Camera di
Commercio di Torino finalizzati anche a sostenere l’acquisizione di nuove apparecchiature e linee
pilota per lo sviluppo della formazione, della ricerca e della innovazione di filiere produttive di suo
specifico interesse saranno dettagliati con successive integrazioni al presente atto in accordo tra le
parti.”

Art. 4 - Modifica art 6 “Quadro finanziario” dell’Accordo 
La quota di  finanziamento prevista  nell’art.  6 “Quadro finanziario” dell’Accordo a carico della
Camera di Commercio di Torino, in luogo di euro 500.000, è pari ad € 5.000.000,00, come da prot.
n. 0099660/U del 05/08/2020.

Art. 5 – Modifica art 7 comma 1, “Durata e decorrenza dell’Accordo”
L’articolo  7,  comma  1,  dell’Accordo  è  integralmente  sostituito  da  quanto  segue:  “Il  presente
Accordo decorre dalla data della sua sottoscrizione ed avrà durata sino al 31 dicembre 2024”.

Occorre considerare che il  presente provvedimento non comporta  oneri  di  utenza e  che,  per  la
natura  dell’oggetto,  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  Valutazione  dell’Impatto
Economico (VIE) (all. 3).
Viene  dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile,  in  quanto  il  presente
provvedimento non comporta riflessi diretti, o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) di approvare lo schema di “Addendum n. 1” all’Accordo di Programma tra la Città di Torino, il
Politecnico di Torino, l’Università di Torino, la Regione Piemonte, e la Camera di commercio di
Torino per la realizzazione di centri per l’innovazione e il trasferimento tecnologico attraverso la
ricerca, la dimostrazione e la formazione curricolare, professionalizzante e continua, funzionali allo
sviluppo dell’industria manifatturiera 4.0 e dell’industria dell’aerospazio (all. 2);
2) di dare atto dei contenuti dell’allegata Relazione sullo stato di avanzamento (all. 1);

Pag 3 di 5



3) di autorizzarne la sottoscrizione da parte del Sindaco o di suo delegato;
4)  di  autorizzare  il  Dirigente competente  ad  apportare  eventuali  modifiche od integrazioni  non
sostanziali, anche in relazione ad eventuali richieste da parte degli altri enti sottoscrittori;
5) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 3);
6) di  dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. L’urgenza è motivata dalla necessità di approvare il
presente  atto  prima della  sottoscrizione  dell’”Addendum n.  1”  allegato  e  prima della  scadenza
dell’Accordo di programma approvato nel 2019, prevista per il 31 dicembre 2021.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Giovanna Pentenero

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Paola Virano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1251-2021-All_1-All-1_Relazione__(1).pdf 

 2. DEL-1251-2021-All_2-all-2-.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



 3. DEL-1251-2021-All_3-all-3.pdf 

Pag 5 di 5


		2021-12-28T15:14:16+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-28T16:07:01+0100
	PAOLO LUBBIA




